76) *Cuiacius* in expositione huius Novellae sic ait: „Haec est περὶ ὁμοδούλων, id est, de praediis hominibusve prae-

praedia referantur solum, non autem domus vel aliae res. Adiectio autem contributariis fit. Observabit hoc rector gentis et officium ei subiectum et exactores publicarum illationum, triginta librarum auri multam metuentes. Hanc sententiam etiam nunc sequuti generales facimus formas, ut nemo propter conserva vel contributaria adiectionem praestet nomine domuum vel panum civilium vel alius rei censui non inscriptae. Haec observentur, haec effectui tradantur, his, qui ea transgredientur, poenam decem auri librarum soluturis, et substantiae suae non mediocre illaturis damnum. Nam qui ea re laesi sunt, adversus transgredientes et successores eorum et res eorum actionem habebunt propter hoc, quod praeter legem damnum passi sunt, clarissimis praesidibus et officiis, quae ipsis inseruiunt, et defensoribus ubique terrarum constitutis, quae a nobis generaliter disposita sunt, observaturis et statutas simul poenas reformidaturis.

*Cuiacio* eruta est. Exordium integrae Novellae viri docti sibi invenisse visi sunt in Cod. Bononiensi, qui continet fragmentum, cui inscribitur *περὶ ἐπιβολῶν*, in finem totius Codicis reiectum. Sed equidem supra §. 16 rationes exposui, propter quas haec coniectura improbanda esse videatur. Ne tamen quid deesse dicatur, fragmentum Bononiense *περὶ ἐπιβολῶν* hoc loco subiiciam, recensionem et versionem *Heimbachii*, primi editoris, sequentis. Est autem hoc:

#### De adiectionibus.

*Conservorum adiectiones praediorum lex agnovit et contributariorum, quaeque sit huius rei ratio, saepenumero in iudiciis est manifestatum, et quid fiat de rebus, quae communem censum habent, non tantum de iis, quae iam in censum deductae sunt, vel certe accensitae esse debebant. Quum igitur quidam diversis temporibus hoc neglexissent variis modis, subditosque aggravarent, nos id non praeterivimus, neque, quod legi placet, iacere sivimus.*

diorum ratione eidem domino servientibus. His solent accrescere invitis defecta desertave praedia eiusdem substantiae ut diximus Nov. 128 et 166, denique *ἐπιβολή* onus est ὁμοδούλων, ἢ ὁμοκλήνσεων, et irrogatur rusticis praediis tantum. Nam et haec sola referuntur in censum, non annonae civiles, non aedes. Et ideo in tit. Dig. de censibus, agrorum tantum censendorum mentio fit: ac quod est de servis, l. 4 §. in servis. id de rusticis tantum accipio, qui pars agrorum sunt, ut dixi supra No. 7. Sed et quod dicitur de tributo capitis, l. 3 id in agris tantum locum habet, non in urbibus aut metrocemiis, l. 1 C. de cap. civ. l. 8 C. de exact. trib.

§. 18. II. *De collectione τῶν ὑπαρχικῶν τύπων, cuius index in Codice Marciano 179 superest.*

Posteaquam de edictis Praefectorum Praetorio, quae partem collectionis CLXVIII Novellarum efficiunt, satis abundeque diximus, perveniamus nunc ad alterum disputationis nostrae caput.

In Codice Marciano collectionis CLXVIII Novellarum nonnisi priores 162 Novellae descriptae sunt, et post Nov. 162 adnotatio est librarii sive scholiastae cuiusdam, reliquas Novellas in appendice, quae tamen hodie ob defectum Codicis non amplius extat, inferius quaerendas esse significantis. Et de Novellis quidem 166-168 scholiastes ille haec dicit: ἡ δὲ ρξξ' ἐστὶ τύπος α' τῶν ἐπάρχων. — ἡ δὲ ρξξ ἐστὶ τύπος κδ' τῶν ἐπάρχων. — ἡ ρξή ἐστὶ τύπος β' τῶν ἐπάρχων. — Hinc *Bienerus*<sup>77)</sup> iam olim coniecerat, appendice Codicis Marciani, dum integra esset, etiam Collectionem formarum Praefectorum Praetorio comprehensam fuisse.

*Bieneri* coniectura deinde a *Blumio* corroborata est, qui de indice istius collectionis in Codice Marciano etiamnum superstite *Bienerum* fecit certiore<sup>78)</sup>. Hunc indicem ego postea in Delineatione historiae iuris G. R. p. 105-107 edidi ex schedis *Maieri* et *Heimbachii*, quarum illas beneficio *Tafelii*, philologi Tubingensis, has vero ipsius *E. Heimbachii*, viri mihi amicissimi, liberalitate nactus sum. Eundem indicem hac occasione data iterum edam, versione latina et adnotationibus criticis<sup>79)</sup> nunc primum instructum.

Prius autem praefationis causa de Collectione formarum Praefectorum Praetorio, quam Codex Marcianus olim complectebatur, paucis dicam. — Collectio ista formarum sive edictorum exemplaria integra praestitisse videtur. Nam tres illas formas, quas ut supra vidimus, collectio CLXVIII Novellarum integras in se continebat, scholiastes Codicis Marciani modo laudatus in Collectione formarum Praefectoriarum repetitas fuisse indicat, ut proinde et haec collectio integris Praefectorum formis, non decurtatis aut in epitomen contractis, constituisse videatur.

Edicta autem sive formae, quas ea collectio continebat, omnes a Praefectis Praetorio Orientis datae fuisse videntur. Nam secundum rubricas, quas index Codicis Marciani exhibet, Edicta 2. 23. 25-33. 35 a Praefectis Praetorio proposita sunt, et Edicta 1 et 24 aliunde<sup>80)</sup> novimus edicta Praefectorum Praetorio esse; reliqua vero edicta, quorum auctor in indice Codicis Marciani vel omnino non indicatur (Edict. 3-19), vel ita, ut quaeri possit, an Praefectus Praetorio fuerit (Edict. 20-22. 34. 36-39), nihilominus pro Edictis Praefectorum Praetorio habenda sunt propter inscriptionem illius indicis „ἀρχὴ τῶν ὑπαρχικῶν τύπων,“ quippe quae omnes formas ibi enumeratas similiter a Praefectis Praetorio datas esse significet. Praefectos autem, a quibus hae formae emissae sunt, omnes Orienti praefuisse probabile est. Nonnullae enim ad magistratus provinciales, quos sub dispositione Praefectorum Praetorio Orientis fuisse constat, directae sunt, veluti Edict. 27 ad Alexandrum Consularem Ciliciae, ut habet index Marcianus, et Edict. 1 (ut ex inscriptione Nov. CLXVI didicimus) ad Cohortalinum (?) Consularem Lydiae, et Edict. 2 ad Joannem praesidem Cypri (ut indicat Theodori Breviarium); aliae a Praefectis Praetorio datae esse dicuntur, quos aliquando Orienti praefuisse demonstrari potest<sup>81)</sup>, Illyrico vel Africae Italiaeve non item; denique collectio, de qua agimus, perinde atque collectio CLXVIII Novellarum, cui tamquam appendix in Codice Marciano adiecta fuit, in Oriente et quidem Constanti-nopoli confecta esse videtur; ut vel ideo orientalium dumtaxat Praefectorum formas comprehenderit.

Praediis igitur urbanis aut annonis civilibus non irrogatur agrorum ἐπιβολή, quia nec sunt ὁμόκησσα nec satis est si sint eiusdem originis.“ Caeterum vix opus est, ut moneam, in his, quae *Cuiacius* et alii circa ἐπιβολήν exposuerunt, nonnulla post *Savinii* de re tributaria Romanorum lucubrationes emendatione indigere. — Quod ad quaestionem attinet, quo tempore haec forma data sit, *Heimbachius*, Nov. 168 post Nov. 167 datam esse statuit. Infra tamen demonstratur sum, hanc formam a

Zotico, qui sub Anastasio a. 512 Praefectus Praetorio fuerit, datam esse.

77) *Gesch. der Novellen* p. 101. 119.

78) *Gesch. der Novellen* p. 619 sq.

79) Quod enim ad exegesis attinet, melius ea dabitur ad Edicta, quae deinde ex Cod. Bodleiano edam.

80) Cf. §. 17 inscriptiones Nov. CLXVI et CLXVII.

81) Vide notas ad §. 19.

Temporis, quo hae formae datae sunt, definitio facienda est secundum nomina Praefectorum Praetorio, qui in indice Codicis Marciani formarum, quas ille recenset, auctores esse dicuntur. Inter haec sunt nonnulla, veluti Bassi, Constantini nomina, quae tam antiquioribus quam recentioribus Praefectis Praetorio Orientis indita fuerunt; longe plura autem, quibus Praefecti Praetorio Orientis sub Anastasio, Iustino et Iustiniano, non autem antiquiores, quantum scimus, appellati sunt<sup>82)</sup>. Itaque probanda est *Bieneri*<sup>83)</sup> coniectura, qui omnes formas indice Marciano enumeratas a Praefectis Praetorio emissas esse statuit, qui sub Anastasio vel Iustino vel Iustiniano Praefectura Orientis functi sint. Quae coniectura etiam eo confirmatur, quod haec Collectio, de qua agimus, post Iustinianum demum confecta esse videtur, quo tempore vix quicquam ex antiquioribus edictis superfuit<sup>84)</sup>.

Singulae formae, quas index Codicis Marciani recenset, a quibusdam Praefectis Praetorio datae sint, §. sequenti in notis ad hunc indicem disputabitur. Quae disputatio simul hoc ostendet, in colligendis his formis non magis ordinem chronologicum observatum esse, quam id factum est in collectione CLXVIII Novellarum; sicuti in hac, ita etiam in illa ordo dispositionis plane fortuitus est.

### §. 19. *Index collectionis τῶν ὑπαρχικῶν τύπων ex Cod. Marciano 179.*

Tenor Indicis formarum Praefectorum Praetorio, qui extat in Codice Marciano fol. 72 sq., hic est<sup>85)</sup>:

Ἄρχη τῶν ὑπαρχικῶν<sup>86)</sup> τύπων.

α'. ἰδικτον περὶ ἐπιβολῶν<sup>87)</sup>.

β'. ἰδικτον περὶ ἐπιβολῶν, ζωτικῶν ὑπάρχου πραιτωρίων<sup>88)</sup>.

γ'. περὶ τῶν<sup>89)</sup> ζυγοστατῶν προβολῆς, καὶ ὅτι οἱ τῶν πόλεων ζυγοστάται ψήφω τῶν ἐν αὐταῖς ἐπισκόπων καὶ κτητόρων καὶ οἰκητόρων προχειρίζονται, καὶ ἀμφοτέρων κεφαλαίων<sup>90)</sup>.

δ'<sup>91)</sup>. περὶ τῆς τῶν ἀγορανόμων προβολῆς, καὶ ὅτι καθ' ὁμοιότητα τῶν ἐκδίκων<sup>92)</sup> καὶ οἱ ἀγορανόμοι<sup>93)</sup> χειροτονοῦνται, ψηφισμάτων

*Incipiunt Formae Praefectorum Praetorio.*

I. Edictum de adiectionibus.

II. Edictum de adiectionibus, *Zotici* Praefecti Praetorio.

III. De ponderatorum creatione, et quod civitatum ponderatores decreto episcoporum, qui in ipsis sunt, et possessorum et habitatorum constituantur, et duorum capitum.

IV. De aedilium creatione, et quod ad instar defensorum etiam aediles ordinantur, decretis super eorum creatione faciendis a Deo

82) De quo vide notas ad §. 19.

83) *Gesch. der Novellen* p. 620.

84) Unicum Edictum est, quod anno 490 imperante adhuc Zenone propositum esse videtur. Cf. Edicta ex Codice Bodleiano edenda not. 140.

85) Lectiones Codicis dabo secundum apographa *Maieri* et *Heimbachii*, de quibus supra dixi. In Codice iota subscriptum, accentus et spiritus passim deesse videntur: haec tacite emendavi.

86) *Biener Gesh. d. Novv.* p. 619 ex *Blumii* apographo habet ἐπαρχικῶν.

87) Haec rubrica indicat formam a Demosthene PP. Or. annis 521—523 datam, quae nobis servata est tamquam Nov. 166. Nam scholiastes Codicis Marciani ad Nov. 166 notat: ἐστὶ τύπος α' τῶν ἐπάρχων.

88) Est Nov. 168, ad quam idem scholiastes adscripsit: ἐστὶ τύπος β' τῶν ἐπάρχων. — Docemur igitur hac rubrica, Nov. 168 formam s. edictum esse *Zotici* cuiusdam P. P. Or., quod iam observaverat *Biener Gesh. der Novv.* p. 619 et *Heimbach Zeitschr. f. gesch. RW.* VIII p. 344. Idem *Heimbachius* hunc *Zoticum* Demosthene illo, de quo not. 87 diximus, iuniorum esse existimat,

addens: „Doch lässt sich kein bestimmtes Jahr angeben, weil *Zoticus* sonst nirgends vorkommt.“ — Enimvero is est *Zoticus*, qui a. 512 sub Anastasio Praefectus Praetorio fuit, de quo videatur *Hase* ad *Lydum* p. IV. X et *Lydus* ipse de magistr. III, 26 sqq.

89) *Maier*: τῆς. Sed *Heimb.* abbreviationem in Codice esse refert, quae, licet τῆς legi possit, rectius tamen τῶν explicabitur. Fortasse legendum: τῆς τῶν.

90) Hoc dicendi genus (καὶ ἀμφοτέρων κεφαλαίων) illustratur schol. I. in *Basil Fabroti* tom. V p. 83, ubi sic est: ἢ μετὰ τὸν κώδικα ρς' νεαρὰ ἐπιγεγραμμένη περὶ πραγματίας δωρεᾶς, καὶ ἄλλων κεφαλαίων, i. e. Novella post Codicem CVI (nobis CXIX), quae inscribitur: De antenuptiali donatione, et alia capitula habet. (Sic enim vertendum, non autem „et de aliis capitulis.“) Ita etiam hoc nostro loco verba καὶ ἀμφοτέρων κεφαλαίων sic accipienda sunt: et duorum capitum est, sive: et duo capita habet. —

91) Numeri in extremo margine positi vestigia se vidisse testatus est *Maierus*.

92) *Heimb.* ἰκδίκων legisse videtur.

93) *Heimb.* ἀγοράνομοι.

- ἐπὶ τῇ τούτων προβολῇ γινομένων παρὰ τοῦ θεοφιλοῦς ἐπισκόπου τῆς πόλεως καὶ τῶν ὑπ' αὐτὸν εὐλαβεστάτων κληρικῶν καὶ κτητόρων καὶ πολιτευομένων καὶ λογάδων, καὶ πρόσγε καταθέσεως ἀνωμότου<sup>94</sup>) μὲν παρὰ τοῦ ἐπισκόπου, μεθ' ὄρκου δὲ παρὰ τῶν λοιπῶν.
- ε'<sup>95</sup>). ὅτι οὐκ ὀρθῶς οἱ βουλευταὶ πρὸς ἀπαλλαγὴν οἰκείας τύχης διαλύονται πρὸς τοὺς βουλευτάς, καὶ ἀμφοτέρων κεφαλαίων.
- ς'. ὅτι οἱ ἔκδικοι καὶ πατέρες τῶν πόλεων πάντα τὸν εὐλαβούμενον<sup>96</sup>) δικάσασθαι παρὰ θεοφιλεστάτοις ἐπισκόποις ἢ εὐλαβεστάτοις ἐκκλησιακτοῖς<sup>97</sup>), καὶ ἀμφοτέρων κεφαλαίων.
- ζ'. ὅτι οὐδὲ ἐπίσκοποι οὐδὲ ἐκκλησιακτοὶ οὐδὲ οἰκονόμοι<sup>98</sup>) δύνανται λόγον διδόναι τινί, εἰ καὶ τὸν διδόμενον ἀσυλίας λόγον παρὰ τῶν ἀρχόντων<sup>99</sup>), καὶ ἀμφοτέρων κεφαλαίων.
- η'. ὅτι βουλόμενος ἐκ ψήφων ἐν νομῇ γενέσθαι πραγμάτων ἀκινήτων, τῆνικαῦτα τὸ βέβαιον ἐπὶ τοῖς πράγμασιν ἔξει, ἐπειδ' ἂν αἰ<sup>100</sup>) μὲν τὴν νομῆν<sup>1</sup>), καὶ ἀμφοτέρων κεφαλαίων.
- θ'. ὅτι οἱ ὑποτελεῖς ἐν καὶ μόνον κέρατιν<sup>2</sup>), καὶ ἀμφοτέρων κεφαλαίων.
- ι'. ὅτι ὁ ἐν εὐαγέσι χωρίοις ὑπομνησθεὶς προσηκόντως ἐπὶ δημοσιεύοντων καὶ μὴ δικαζόμενος<sup>3</sup>), καὶ ἀμφοτέρων κεφαλαίων.
- ια'. ὅτι ὁ μὴ ὑποκείμενος στρατιωτικῷ ἄρχοντι καὶ ὁ<sup>4</sup>) λαβὼν παρ' αὐτοῦ<sup>5</sup>), καὶ ἀμφοτέρων κεφαλαίων.
- ιβ'. ὅτι ὁ ἐξαμοσία καταπιστευόμενος ἀναγκάζεται τι προβάλλεσθαι ἐντολέα, παρασχεῖν δέ<sup>6</sup>), καὶ ἀμφοτέρων κεφαλαίων.
- ιγ'. ὅτι οὐ δεῖ τὰς τῶν υπομνημάτων<sup>7</sup>) πράξεις ἐν παραβύσταφ<sup>8</sup>) ἐνίστασθαι, καὶ ἀμφοτέρων κεφαλαίων.
- ιδ'. ὅτι ὁ<sup>9</sup>) ἐν δημοσίοις ἀρχεῖ[οις]<sup>10</sup>) τὰ ἐν ταῖς ἐπαρχίαις πραττόμενα διὰ τοῦ σκρινίου τοῦ ΑΒ ΑCΤΙS<sup>11</sup>), καὶ ἀμφοτέρων κεφαλαίων.
- amabili episcopo urbis et religiosisissimis clericis sub eo constitutis et possessoribus et curialibus et honoratis, et insuper depositione ab episcopo quidem sine iuramento, a reliquis vero cum iuramento facienda.
- V. Quod non recte decuriones, ut a conditione sua liberentur, cum decurionibus transactionem faciunt, et duorum capitum.
- VI. Quod defensores et patres civitatum quemlibet, qui vereatur iudicium accipere apud Deo amantissimos episcopos vel religiosissimos ecclesiarum defensores, et duorum capitum.
- VII. Quod neque episcopi neque ecclesiarum defensores neque oeconomi possunt λόγους alicui dare, licet ἀσυλίας λόγον a praesidibus datum, et duorum capitum.
- VIII. Quod, qui ex decretis in possessione rerum immobilium constitui vult, tunc res firmiter habebit, postquam possessionem, et duorum capitum.
- IX. Quod tributis obnoxii unum solum ceratium, et duorum capitum.
- X. Quod, qui in venerabilibus locis convenienter praesentibus publicis personis citatur et iudicium non accipit, et duorum capitum.
- XI. Quod, qui non subiacet militari magistratu et ab eo accipit, et duorum capitum.
- XII. Quod, qui iuratoriam cautionem praestitit, cogitur constituere procuratorem, dare autem, et duorum capitum.
- XIII. Quod non oporteat actorum confectioem in occulto loco celebrari, et duorum capitum.
- XIV. Quod in publicis archiis acta in provinciis confecta per scrinium eius, qui ab actis est, et duorum capitum.